
Její mládí je spjato s Opavou, kde se v roce 1938 naro-
dila, absolvovala povinnou školní docházku a získala
středoškolské vzdělání. Po maturitě byla přijata na Far-
maceutickou fakultu Masarykovy univerzity v Brně.
Poslední ročník (1960–1961) vysokoškolského vzdělání
absolvovala po reorganizaci farmaceutického školství na
nově vytvořené celostátní Farmaceutické fakultě Univer-
zity Komenského v Bratislavě. 

Po ukončení studia v roce 1961 pracovala jako asi-
stentka a v letech 1963–1966 jako odborná asistentka
Farmaceutické fakulty Univerzity Komenského v Brati-
slavě, odkud přešla v roce 1966 do Institutu postgraduál-
ního vzdělávání ve zdravotnictví v Praze. Zde pracuje
dosud na subkatedře klinické farmacie jako pedagogický
pracovník. Vedle toho je od roku 1992 vědecko-výzkum-
ným spolupracovníkem Farmakologického ústavu
1. lékařské fakulty Univerzity Karlovy v Praze.

V roce 1966 získala jubilantka na Univerzitě Komen-
ského v Bratislavě titul doktor přírodních věd (RNDr.)
a po absolvování postgraduálního studia na katedře bio-
chemie UK v letech 1963–1966 jí byl udělen titul kan-
didáta věd (CSc.) z oboru biochemie. V roce 1966 obr-
žela roční postgraduální stipendium pro obor
neurobiochemie na Max-Planck Institutu ve Frankfurtu
nad Mohanem. Její vědecká kariéra pokračovala uděle-
ním titulu doktor farmaceutických věd na Univerzitě
Karlově v roce 1988. 

V rámci IPVZ získala v roce l968 specializaci v obo-
ru farmaceutická analýza a v roce 1973 specializaci
v oboru lékárenství I. stupně a v témže roce též speciali-
zaci z lékárenství II. stupně. Byla vedoucí katedry léká-
renství IPVZ v letech 1986–1991. Její pedagogická akti-
vita pokračovala v roce 1979 získáním diplomu docenta
na FaF UK a jmenováním profesorkou pro obor bioche-
mie v roce 1992. 

Vědecko-výzkumná činnost prof. Kameníkové je roz-
sáhlá a spadá především do oblasti biotransformačních
studií léčiv, sledování nových látek na celulární a subce-
lulární úrovni hepatocytů a do oblasti studií protekce
jaterní intoxikace. S tím souvisí i její poměrně značná
publikační a přednášková činnost. Publikovala 150
vědeckých článků (první autor a spoluautor), je autor-
kou a spoluautorkou 12 monografií, 2 učebních textů
pro studenty farmacie a 4 učebních textů pro postgradu-
ální studium a dále 145 přehledných článků a experi-

mentálních zpráv. Přednášela na kongresech, konferen-
cích, seminářích jak v tuzemsku, tak i v zahraničí (více
než 300 prezentací).

Z ostatní odborné činnosti jubilantky je třeba se zmí-
nit například o jejím členství v komisích pro obhajoby
kandidátských dizertačních prací v oboru galenická far-
macie a doktorských dizertačních prací ve vědním oboru
farmaceutická chemie, farmakognozie a galenická far-
macie. V IPVZ byla do roku 1991 členkou atestační
komise pro obor lékárenství a celou dobu členkou ates-
tační komise pro klinickou farmacii.

Ve výčtu aktivit jubilantky nelze opominout její členství
v odborných společnostech v České republice a v meziná-
rodních odborných společnostech a organizacích. Je dlou-
holetou členkou České farmaceutické společnosti ČLS J.
E. Purkyně a jejím čestným členem, členkou České spo-
lečnosti pro biochemii a molekulární biologii (ČSBMB)
a členkou sekce xenobiochemie při ČSBMB od jejího
založení v roce 1972. Byla nominována do funkce Con-
sulting Editor of the Contemporary Who is Who od Ame-
rican Bibliographical Institute (ABI) a Woman of the Year
in Science pro rok 2004 od American Biographical Insti-
tute Board of International Research.

Za své mimořádné aktivity obdržela prof. Kamení-
ková cenu předsednictva České lékařské společnosti J.
E. Purkyně (za odbornou knižní publikaci v roce
1990), 3 ceny ČFS za nejlepší přednášky přednesené
ve Spolcích farmaceutů a cenu předsednictva ČFS ČLS
JEP za nejlepší odborné publikace uveřejněné v roce
1996. Její osobnost byla začleněna například do publi-
kace Who is Who in the World, 20th Edition a do knihy
Český almanach osobností, 1. vydání, vyd. Hamaro,
s.r.o. 2004.

Věříme, že jubilantka bude i nadále pokračovat se stej-
ným zaujetím ve vědecko-výzkumné a pedagogické čin-
nosti. Jménem celého kolektivu subkatedry klinické far-
macie i jménem ostatních pracovníků Institutu
postgraduálního vzdělávání ve zdravotnictví jí přejeme
mnoho zdraví, pracovní pohody a sil k realizaci dalších
plánů pracovních i v soukromém životě.

J. Portych

●● Oslavy životního jubilea
nestorů české farmacie

U příležitosti osmdesátých narozenin doc. RNDr. PhMr.
Josefa Malého, CSc., doc. RNDr. PhMr. Václava Ruska,
CSc., prof. RNDr. PhMr. Vladimíra Smečky, CSc.,
prof. RNDr. PhMr. Jana Solicha, CSc., Dr.h.c. se 27. úno-
ra 2008 v prostorách Farmaceutické fakulty VFU v Brně
konal pracovní den sekce historie farmacie a veterinární
medicíny.

Po slavnostním zahájení, kterého se ujal děkan Farma-
ceutické fakulty v Brně doc. RNDr. Milan Žemlička,
CSc., poděkoval oslavencům za dlouholetou činnost pro
Českou farmaceutickou společnost prof. RNDr. PhMr.
Luděk Jahodář, CSc.

150 ČESKÁ A SLOVENSKÁ FARMACIE, 2008, 57, č. 3

Farmacie 3-08  5.6.2008  12:34  Str. 150

proLékaře.cz | 3.7.2024



Děkan Farmaceutické fakulty UK v Hradci Králové
doc. RNDr. Alexandr Hrabálek, CSc. připomněl oslavované
pedagogy neformálními vzpomínkami z dob svých studií.

Prof. MVDr. Jaroslav Konrád, emeritní rektor VFU,
zavzpomínal na zásluhy prof. Smečky při znovu obnove-
ní studia farmacie v Brně v roce 1992.

Za Českou lékárnickou komoru pozdravil oslavence
Mgr. Michal Hojný, viceprezident ČLK.

Následovala stručná memorabilia oslavenců, která
přednesli MVDr. Pavel Brauner (doc. J. Malý),
doc. PhDr. Karel Král, CSc. (prof. V. Smečka),
prof. RNDr. PhMr. Jaroslav Květina, Dr.Sc., Dr.h.c.
(prof. J. Solich) a autorka tohoto textu (doc. V. Rusek).

Po krátké zdravici dr. PhMr. Jiřího Dlouhého všem
svým kolegům a učitelům pronesli krátká zastavení nad
smyslem svého profesního života sami oslavenci. Kromě
nepřítomného profesora Smečky byli všichni vcelku
optimističtí, co se budoucnosti české farmacie týče.

Na závěr zazněl příspěvek kolegy Roberta Jiráska
–„Farmacie v županu“, který humorně zachytil pacient-
ské perličky z českých lékáren.

Poté byli oslavenci pozváni na vědeckou radu FaF
VFU, kde jim bylo u příležitosti jejich jubilea rovněž

poděkováno za dosavadní zásluhy a vědecký přínos pro
českou a československou farmacii.

Oslavencům přejeme do dalších let hodně zdraví a elánu!

M. Lisá

Poznámka redakce: S hlubokým zármutkem oznamuje-
me, že řadu zmíněných jubilantů opustil krátce po osla-
vách prof. RNDr. PhMr. Vladimír Smečka, který 6. dubna
podlehl těžké nemoci.

ČESKÁ A SLOVENSKÁ FARMACIE, 2008, 57, č. 3 151

FARMAKOLOGIE 
– PRO STUDENTY ZDRAVOTNICKÝCH OBORŮ

Jiřina Martínková

Základní a dlouho očekávaná učebnice pro studenty zdravotnic-
kých oborů na lékařských a zdravotně sociálních fakultách i vyš-
ších odborných školách. Text je doplněn mnoha grafy a praktic-
kými příklady z praxe. Kniha obsahuje velké množství praktických
poznatků, které potřebují členové interdisciplinárního zdravotnic-
kého týmu pro předepisování a podávání léků, sledování jejich
účinků i edukaci pacienta.

Vydala Grada v roce 2007, šitá vazba, 380 s., cena 379 Kč, 599 Sk. ISBN 978-80-247-1356-4, kat. číslo 1845.

Objednávky můžete posílat na adresu: Nakladatelské a tiskové středisko ČLS JEP, 

Sokolská 31, 120 26 Praha 2, fax: 224 266 226, e-mail: cls@nts.cz. Na objednávce laskavě

uveďte i název časopisu, v němž jste se o knize dozvěděli.

Farmacie 3-08  5.6.2008  12:34  Str. 151

proLékaře.cz | 3.7.2024


